
SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 5

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor FRANCISCO LEONARDO LINHARES Id. Funcional nº. 
57215493/ 1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS 
OPERACIONAIS, conforme processo nº. 2011/334426.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486045

PORTARIA: 219/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
CONJUNTO COM A DELEGACIA ESPECIALIZADA EM MEIO 
AMBIENTE E CPC RENATO CHAVES; 02 AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
OUREM/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 02/02/2013
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 
02/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486047

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 213 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
SOLIMARA MOREIRA SOUZA Id. Funcional nº. 57215264/1, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para 
o exercício do cargo efetivo de ENG. FLORESTAL, conforme 
processo nº. 2011/278069.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486482

PORTARIA: 223/2013
Objetivo: MINISTRAR PALESTRAS SOBRE OUTORGA DE 
RECURSOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO CITADO ABAIXO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
26/02/2013

572133402/MYCHELLE DE SOUSA PAES (PEDAGOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486495

PORTARIA: 222/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÃO COM REPRESENTANTES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E DOS 
SINDICATOS E COOPERATIVAS COM INTUITO DE DIVULGAR 
A URE RIO CAPIM; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG. AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (ENG. AMBIENTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486511

PORTARIA: 224/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÃO COM REPRESENTANTES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE E DOS 
SINDICATOS E COOPERATIVAS COM INTUITO DE DIVULGAR 
A URE RIO CAPIM; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031471/EMILENE MOREIRA SANTOS (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 
a 20/02/2013
59031491/JOSÉ CLEITON DA SILVA PEREIRA (ENG. AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (ENG. AMBIENTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486523

PORTARIA: 228/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DA CONSULTA 
PÚBLICA SOBRE A INCLUSÃO DA FLORESTA ESTADUAL DO IRIRI 
NO PLANO ANUAL DE OUTORGA PAOF 2013; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
DIST. MUNICIPAL CAST. DOS SONHOS/ALTAM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013
58922071/ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE SOUSA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/02/2013 a 09/02/2013
514724132/VITOR NASCIMENTO AVILA (ADVOGADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486415

PORTARIA Nº.0194/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando Nº79037/2013/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/01/2013 as férias do servidor 
CLEZIO SILVA FONSECA, matricula nº. 57173835/2, ocupante 
do cargo de Pedagogo, lotada na Coordenadoria De Capacitação 
Ambiental, referente ao exercício 2011/2012, concedido através da 
Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Fevereiro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486432
PORTARIA Nº 212/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2013
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 
98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 2013/2692;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUIZ 
OTAVIO MOREIRA FERNANDES, matrícula nº. 723258/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Comunicação Social, lotado 
na Assessoria de Comunicação, no período de 04/03/2013 a 
02/05/2013, referente ao triênio 2008/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486435

PORTARIA Nº. 193/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2013/2553 de 08/01/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº132/DGAF/GAB/SEMA de 28/03/2005, publicada em DOE dia 
29/03/2005, que cedeu o servidor RIZALDO BRAZILIANO DE 
SOUSA, matrícula nº10642/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Informática no Mercado Agrícola, para a Secretaria Municipal de 
Ananindeua – PMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486439

PORTARIA Nº.211/2013-GAB/SEMA DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memo. 78700/2013/CUC/DIAP de 23/01/2013;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a contar de 31/01/2013, os efeitos da Portaria 
967/2012-GAB/SEMA de 14/05/2012 publicado no DOE 32123 
de 04/04/2012, que concedeu Gratifi cação por Tempo Integral 
ao servidor Rogério de Castro Nunes, matrícula nº 5724030/1, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor DAVID 
OLIVEIRA LUZ, matrícula nº57191997/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, a contar 01.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486453

PORTARIA: 220/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO 
MUNICÍPIO CITADO; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL


